Общество с ограниченной ответственностью «Пион»

ПРИКАЗ

«21» августа 2016 года                                                                                                            № 47

О распределении обязанностей

по охране труда
В соответствии со статьей 212 Трудового кодекса Российской Федерации (далее по тексту ТК РФ), в целях оптимизации охраны труда приказываю:
Распределить обязанности по охране труда следующим образом:

Директор
1. Осуществляет общее руководство работой по охране труда, несёт ответственность за обеспечение безопасных условий и охраны труда работников предприятия согласно Ст.212 ТК РФ.

2. Утверждает все нормативные документы по охране труда, разрабатываемые на предприятии.

3. Обеспечивает:

- безопасные условия и охрану труда работников согласно Ст.212 ТК РФ;

- соблюдение федерального законодательства о труде и охране труда, стандартов, норм, правил по охране труда, выполнение приказов и указаний вышестоящих организаций и предписаний органов государственного надзора и контроля;

- финансирование мероприятий по охране труда и контроля за целевым использованием выделенных средств, страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний;

- приобретение нормативных документов по охране труда;

- выполнение требований ст. 227-231 ТК РФ, касающихся расследования и учёта несчастных случаев на производстве;

- возмещение вреда, причинённого работникам увечьем, профессиональным заболеванием, либо иным повреждением здоровья, связанным с исполнением ими трудовых обязанностей, проведение социального страхования на случай временной нетрудоспособности вследствие заболевания или несчастного случая на производстве;

- финансирование приобретения спецодежды и других СИЗ;

- правильность приёма, увольнения и перевода работников на другую работу в соответствии с действующим трудовым законодательством и медицинскими показаниями;

- прохождение предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в процессе трудовой деятельности) медицинских осмотров работников.

4. Организует контроль за:

- состоянием охраны труда на предприятии;

- обеспечением работающих спецодеждой и другими СИЗ в соответствии с Типовыми нормами;

- проведением предварительных при поступлении на работу и периодических медицинских осмотров работников в соответствии с установленным порядком, а также наличием аптечек первой помощи;

- своевременным инструктированием, обучением и проверкой знаний руководителей и специалистов;

- своевременным и качественным проведением инструктажа на рабочем месте;

- соблюдением режима труда и отдыха, правил внутреннего трудового распорядка;

5. Создаёт комиссию по охране труда.

Заместитель директора
1. Осуществляет функции специалиста по охране труда, разрабатывает инструкции по охране труда по профессиям и видам работ, обеспечивает контроль за их использование при проведении инструктажей по охране труда на рабочих местах.

2. Организует:

- контроль за выполнением требований законодательства по охране труда;

- своевременную разработку и пересмотр действующих инструкций по охране труда.

3. Проводит вводные инструктажи по охране труда со всеми принимаемыми на предприятие работниками.

4. Участвует в комиссиях по расследованию несчастных случаев на производстве, а также в разработке мероприятий по их предупреждению;

5. Ведёт учёт несчастных случаев, происшедших на производстве и профзаболеваний.

6. Отстраняет от работы отдельных лиц, допустивших нарушения требований безопасности труда.

7. Готовит проекты приказов, указаний, методические и обзорные документы по вопросам охраны труда.

8. Рассматривает заявления и жалобы работающих по вопросам охраны труда и готовит по ним проекты и предложения по принятию соответствующих мер.

9. Обеспечивает выполнение предписаний органов государственного надзора и контроля в области охраны труда.

10. Обеспечивает:

- безопасность оборудования и производственных процессов;

- осуществление мероприятий по внедрению безопасной техники и технологии;

- своевременную явку работников на периодические медицинские осмотры.

11. Отстраняет от работы лиц, нарушающих технологические регламенты, инструкции по охране труда, правила технической эксплуатации, правила внутреннего трудового распорядка и правила пожарной безопасности.

Бухгалтер
1. Бухгалтер обеспечивает выделение финансовых средств на выполнение мероприятий на улучшение условий и охраны труда в размере 0,2 % на производство услуг населению города.

2. Обеспечивает финансирование, правильное расходование средств на проведение мероприятий по охране труда, страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний.

3. Осуществляет учёт материальных средств, расходуемых на проведение мероприятий по охране труда в установленные сроки, составляет отчёт о затратах на эти мероприятия.

4. Производит оплату приобретаемых нормативных документов по охране труда.

5. Организует работу по финансированию приобретения спецодежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты.
Менеджер
1. Осуществляет правильное расходование материальных средств, выделенных на осуществление мероприятий по охране труда.

2. Несет ответственность за обеспечение работающих средствами индивидуальной защиты согласно нормам утвержденным Постановлениями Минтруда, а также материалами, комплектующими на выполнение мероприятий по улучшению условий и охраны труда.
Работники
1. Работник обязан:

- знать и соблюдать нормы, правила, инструкции по охране труда, правила внутреннего трудового распорядка, требования инструкций по эксплуатации оборудования, машин, механизмов и технологию выполняемых работ;

- своевременно проходить медицинские осмотры;

- знать приёмы оказания первой доврачебной помощи пострадавшим, уметь пользоваться средствами пожаротушения;

- организовать рабочее место в соответствии с требованиями правил, норм, инструкций по охране труда;

- правильно применять коллективные и индивидуальные средства защиты и спецодежду;

- применять по назначению инструмент, приспособления, оснастку;

- не допускать посторонних лиц на рабочее место или участок работы;

- не пользоваться неисправным инструментом;

- о выявленных недостатках сообщить своему непосредственному руководителю;

- выполнять только порученную работу;

- содержать рабочее место в чистоте;

- немедленно сообщать непосредственному руководителю о любом несчастном случае, происшедшем с ним на рабочем месте, а также о ситуации, которая создаёт угрозу жизни и здоровью людей;

- по окончании работы убрать своё рабочее место, используемые в работе инструменты, приспособления и т.п.